財團法人好好好家庭教育文教基金會

91年6-9月夏日活動

6月

【寶貝，我要和你一起長大】研習營
游乾桂老師主講

課程主旨：

很多父母是從孩子（青少年階段）的態度表現，才猛然驚覺自己過去的疏失，造成今天孩子跟自己格格不入──莫名其妙的觀念，講也講不聽；想要將孩子導回正途卻力不從心。

從這些青少年的父母身上，我們可以得到什麼啟發呢？如果家裡的孩子還沒有脫離兒童期（未滿12歲），再過十年、八年、六年……，我也要當青少年的父母，現在我該怎麼教養呢？

能夠預見未來的父母就是「智慧父母」。當你看到別人的孩子很恐怖、很散漫、很討厭、很……時，你想，現在你該怎麼做呢？

在眾多教養子女的理論中，只學方法是不夠的，而且會造成「以人為手段，而非目的」的錯誤價值觀。在【寶貝，我要和你一起長大】課程中，游老師將引導父母「由內而外」的發展秩序以及「學理與經驗結合」的實務內涵，期望引導家長走進「智慧父母」的行列。

課程主題：寶貝的夢、貼心寶盒、解除勒索、重塑婚姻。
關於講師：游乾桂老師，政大心理學研究所。著有：《孩子只有一個童年》、《幫助孩子跨越心理障礙》、《尋找田園小學》等八十餘本。曾任心理諮商師，目前則把工作重心擺在家庭教育的「預防層面」，期望透過有遠見、有智慧的父母一起經營「治本」的親職教育工作。

課程對象：各位家長（爺爺奶奶、爸爸媽媽），同時歡迎保姆參加。
課程日期：6月6、13、20、27日（每週四）。

課程時間：上午9：30–11：30

上課地點：本會推廣中心。
學習費用：2000元整（有困難的家長請與本會連絡）。

付費方式：郵政劃撥帳號19378913戶名：財團法人好好好家庭教育文教基金會；或親赴本會繳款。
名額︰僅30名。

6月

【囉哩囉唆，講清楚】研習營──從問題出發
姜涵、江峰主講

研討主旨：

生活中充滿了重複性的問題、猛然驚覺的問題、造成憂鬱的問題、克服不了的問題……等等。「問題」是我們醞釀能力的開始。「問題」透過各式各樣的管道，在生活、心理與心靈的各個層面中恣意搶占我們的思惟與空間。當我們以「被動消極」的方式面對問題時，我們成為問題的囚犯；當我們以「主動積極」的態度面對問題時，我們就成為問題的主人！那麼，除了被動與主動之外，面對問題我們還可以選擇什麼呢？什麼是「澄清」、「分辨」與「規範」的理性作用？而當我們面對「創造問題的人」時，介於感覺、感官層面的情感，該怎麼與理性合作呢？

課程議題：由參與學員自行提出（透過研討前填寫的「問題事件簿」）
關於講師：
姜涵老師：三屆廣播金鐘獎「教育文化節目獎」得主；擁有廣播資歷近25年；8年前將廣播節目鎖定「家庭教育」並投入家庭教育推廣工作。現任本會「心靈對話工作坊–從自我出發」、「階梯式風格培養營」、「黃金智慧班」、「赫曼國際公司授證之HBDI 全腦優勢才能發展工具」等課程講師；親密月刊「親密對話」專欄作者；漢聲電台「活出智慧」節目製作、主持人；並擔任本會執行長職務。擁有豐富的對話經驗，對話案例超過一千人次。
江峰老師：美國密蘇里大學新聞學院媒體管理碩士。曾任中國廣播公司記者、主持人；漢聲廣播電台「親密大對決」製作、主持人；教育廣播電台「生活贏家」、「漫畫好好看」製作、主持人。現任本會「小東東親職工作坊」、「階梯式風格培養營」、「影像工作坊」、「赫曼國際公司授證之HBDI 全腦優勢才能發展工具」等課程講師；親密月刊「親密左右腦」專欄作者；並擔任本會董事長職務。
研討對象：階梯式風格培養營學員家長；成年之社會大眾
課程日期：6月第一梯3–7日；第二梯17–21日；（一、三、五姜涵主持：二、四江峰主持）

研討時間：下午2：00–4：00

研討地點：本會推廣中心。
學習費用：自由樂捐（本課程為本會慶祝成立兩週年，回饋大眾之關懷系列活動）
名額︰30名。

6月

第一梯次【HBDI 赫曼全腦優勢才能發展工具】研習營

姜涵、江峰主講
課程要旨：透過「赫曼全腦優勢才能發展工具（簡稱HBDI）」來認識自己、管理自己、栽培自己，並藉著工具訓練能力，培養自己與別人合作、發展與共榮的願景。

課程步驟：報名、繳費、填寫問卷、正式上課。（請注意：由於本課程為國際性授權課程，所有問卷必須傳回總公司電腦分析。因此，本期學員務必在5月30日前填好問卷交回本會，才能在上課前及時完成電腦分析。）
關於講師：

姜涵老師：三屆廣播金鐘獎「教育文化節目獎」得主；擁有廣播資歷近25年；8年前將廣播節目鎖定「家庭教育」並投入家庭教育推廣工作。現任本會「心靈對話工作坊–從自我出發」、「階梯式風格培養營」、「黃金智慧班」、「赫曼國際公司授證之HBDI 全腦優勢才能發展工具」等課程講師；親密月刊「親密對話」專欄作者；漢聲電台「活出智慧」節目製作、主持人；並擔任本會執行長職務。擁有豐富的對話經驗，對話案例超過一千人次。
江峰老師：美國密蘇里大學新聞學院媒體管理碩士。曾任中國廣播公司記者、主持人；漢聲廣播電台「親密大對決」製作、主持人；教育廣播電台「生活贏家」、「漫畫好好看」製作、主持人。現任本會「小東東親職工作坊」、「階梯式風格培養營」、「影像工作坊」、「赫曼國際公司授證之HBDI 全腦優勢才能發展工具」等課程講師；親密月刊「親密左右腦」專欄作者；並擔任本會董事長職務。
課程對象：階梯式風格培養營學員家長；成年之社會大眾；各位家長
課程名額︰7人以上，20人以下（精緻班）。

課程日期：6月11、12日（兩整天，9：30–16：30）

上課地點：本會推廣中心。
學習費用：13000元整（本課程屬國際版權，凡填寫問卷後，無法上課者恕難退費）。

付費方式：郵政劃撥帳號19378913戶名：財團法人好好好家庭教育文教基金會；或親赴本會繳款。

銀行轉帳：第一商業銀行萬華分行007-181-10-061129，轉帳後請與本會確認。

7月
第二梯次【HBDI 赫曼全腦優勢才能發展工具】研習營
印尼巴里島進修休閒雙效合一：七天六夜
＋印尼巴里島單純休閒旅遊：五天四夜

課程要旨：透過「赫曼全腦優勢才能發展工具（簡稱HBDI）」來認識自己、管理自己、栽培自己，並藉著工具訓練能力，培養自己與別人合作、發展與共榮的願景。

課程步驟：報名、繳費、填寫問卷、正式上課。（請注意：由於本課程為國際性授權課程，所有問卷必須傳回總公司電腦分析。因此，本期進修學員務必在6月15日前填好問卷交回本會，才能在上課前及時完成電腦分析。）
活動日期：7月15至21日（7月16、17日兩天上課，不上課者7月19日先回國）

進修部份：

講師：姜涵老師、江峰老師（資料同上）

課程對象：親子共學（國二以上學生與家長），歡迎認擁營學員進階。

上課地點：巴里島休閒飯店

課程費用：13000元整，採劃撥或直接交給本會（請參考6月11日研習營付費規則）。

休閒部份：

參加對象：除上課學員外，條件不拘（歡迎朋友們一起去休閒旅行）
旅遊費用（五天四夜）：相關費用（如團費、小費、護照費等）由旅行社直接承辦。

預定名額︰60人（進修與休閒合計）。

註：

一、參與課程的學員，本會在您報名、繳交課程費用時，會請您填寫問卷；至於旅遊的相關手續，我們會請旅行社與您連絡。

二、旅行的費用截至發稿時間，仍未報價（因七月是旅行旺季，航空與旅館價位會有調整）；但請您放心，我們會為各位爭取到好品質、好價錢、好導遊的旅行社來為您服務。更重要的是，我們「親密家族」可以結伴一塊同行，這將會是我們生命中美麗的假期。

5月底跨6月

【影像工作坊】

江峰主講

課程主旨：透過電影的觀賞與討論，思考家庭互動關係，重新面對人生。
課程議題：鐵道員、來電傳情、莎翁情史、心靈訪客
上課方式：挑選影片重要片段，現場播出，隨即切入評析，最後開放現場討論。（有意參與的學員請自行在上課前租借影片觀看，或請來電查詢本會播放時間）
課程日期：5月31日、6月7、14、21日（每週五）

研討時間：上午9：30–11：30

課程講師：江峰老師
美國密蘇里大學新聞學院媒體管理碩士。曾任中國廣播公司記者、主持人；漢聲廣播電台「親密大對決」製作、主持人；教育廣播電台「生活贏家」、「漫畫好好看」製作、主持人。現任本會「小東東親職工作坊」、「階梯式風格培養營」、「影像工作坊」、「赫曼國際公司授證之HBDI 全腦優勢才能發展工具」等課程講師；親密月刊「親密左右腦」專欄作者；並擔任本會董事長職務。
研討對象：階梯式風格培養營家長；成年之社會大眾；各位家長
研討地點：本會推廣中心。
學習費用：自由樂捐（本課程為本會慶祝成立兩週年，回饋大眾之關懷系列活動）
名額︰25名。
7月

【三Q體驗營】

又名：感謝體驗營
IQ、EQ、AQ／學習、合作、共創
活動主旨：

透過鄉野自然的情境，帶領學生體驗自我與自然界的共存關係。在學習過程中，學生得想辦法將自己的多元智能運用出來，以面對困難、接納逆境、保持情緒平衡，最後與同學們一起接納彼此差異，整合個別才能，創造共贏局面。

活動地點：南投民間鄉李素燕女士的山林之家。
課程日期：7月24、25、26日（三天兩夜）。

活動包括：製茶高手，薑你一斤，鳳梨好刺，竹筒飯香，星星晚宴等

活動領隊：江峰、姜涵老師。

活動對象：階梯式風格培養營之學員（含誠實、秩序、思考、青春班），外生名額候補。
活動費用：3900元（含交通、食宿、課程材料與保險）。

活動特色︰全程情境包括：李女士提供家裡的茶園、其鄰居提供薑園、鳳梨園等，有別於一般開放式休閒中心，反倒像是記憶中，我們鄉間的親戚家那樣平實、家常。
名額︰僅40名（名額有限報名請早）。
8月

【小東東親職班工作坊】

姜涵、江峰主講
課程宗旨：透過親子互動，幫助家長了解孩子的的實際情況，理出教養重點，使家長在教養的過程中能掌握原則。

課程內容：認識身體、引導思考、接納情緒、練習節奏與秩序等。
課程對象：四歲到六歲的幼兒，（我們竭誠鼓勵家裡有孩子準備在九月上小學的家長參加）。
課程日期：91年8月20、21、22、23日（共四堂）。

課程時間：週二至週五（下午1：30－4：30）。

名額：15位家長（每一位家長帶一名孩童）。

費用：4000元整。

講師：江峰老師、姜涵老師。

課程參考書：《現代父母寶鑑》（曾仕強教授著作，三民書局出版）

通告：八月份因課程過於密集，原「價值觀與自我」親子共學營，延到92年寒假舉行。敬請見諒！
9月

【莊子】（下期）

傅佩榮教授主講
目的：透過「莊子」的研讀，領悟真實的生命情調。
課程特色：研究中西哲學近三十年的傅佩榮教授，素來呼籲現代人「以古人為師、為友。」他認為，偉大的心靈自然會互相吸引。因此，對莊子有興趣，正是人生境界的開展，透過研讀的途徑領會「真人」的生命特色，將可以此為圖修為自我。

教學特色：傅教授以現代觀念詳細解讀《莊子》外篇與雜篇（對內篇與外篇有興趣者可洽詢本會購買卡帶）。在闡述時，他融入許多生動的事例，對照中西不同學派的相關見解，使課程展現豐富的理趣與活潑的韻味，另外，每堂課後都有討論時間，可以交換心得。
講師：傅佩榮教授，美國耶魯大學哲學博士，曾任：台大哲學系所主任、比利時魯汶大學及荷蘭萊頓大學講座教授，現任：台大哲學系教授。出版文字著作八十餘本從自我出發、柏拉圖、「論語」傅佩榮解讀等，有聲書代表作「儒家與現代人生」－從論語出發（CD版）。
課程日期：91年9月3、10、17、24日；10月1、8、15、22、29日；11月5、12、19、26日；12月3、10、17、23、30日（共十八堂課，皆為週二，唯12月23、30為週一）。

課程時間：晚上7：00－9：30

地點：本會推廣中心

名額︰30位
費用：新台幣9900元整（含教案）

9月

從自我出發—【心靈對話工作坊】

週二上午班（特別開班）

姜涵主講
課程宗旨：希臘戴爾菲神殿上刻著永恆的真理──認識你自己。心靈對話工作坊就是透過講師與學員之間的真誠對話，幫助學員認識自己。當代哲學大師田立克（Paul Tillich）曾說：「要認識自我，我們必須參與到自我之中，奇妙的是，我們的參與又改變了自我。」因此，參與認識自我的行列才能改造自我；認識自己才能確立人我之間適當關係的實踐。
課程內容：自我認識、自我定位、自我成長、自我超越與自我整合，共十堂課。
上課方式：以問題出發，討論、釐清、分辨、分享、交叉互動為基本形態。
課程工具：書籍、音樂、繪圖、肢體等，從而增加思考向度。課前閱讀：從自我出發（洪建全版）
課程日期：91年9月17、24日；10月1、8、15、22、29日；11月5、12、19日（皆為週二）。

上課時間：上午9：30－12：00

名額︰28位以內

地點：本會推廣中心
費用：新台幣6000元整（勇於面對自我者將頒發學習態度獎，不是獎金啦！）

說明：本梯次有別於過去，屬於時間密集課，請學員要將面對自我的態度準備好。
9月（特別開班）
【青少年寫作班】

講師：江峰、游乾桂、林明昌、姜涵

活動宗旨：透過主題式的討論，讓青少年練習如何將所蒐集與討論的材料彙整，進而整理出脈絡，以文字的方式表達對主題的感覺、意見或見解。
課程目的：訓練獨立思考與表達能力（含口語、文字）。
上課方式：主題討論與對話、思路梳理與表達
課程工具：書籍、影片、音樂、繪圖、肢體等
課程時間：91年9月6、13、27日；10月4、11、18、25日；11月8、15、22、29日；12月6、13、20、27日（共十五堂課，皆為週五）。晚上19：00－21：00

上課時間：名額︰28位以內

地點：本會推廣中心
費用：新台幣7500元整（本課程將發給努力參與，表現優秀者，獎學金最高1500元）

通告：9月「黃金智慧班」將開放年齡限制，讓有興趣了解宗教的朋友一起參與。詳閱8月月刊。
8月

青少年【認識自我，擁抱家庭】研習營

活動目的：

透過初步概念課程讓孩子認識：自我是什麼？多元智能包含哪些？思惟偏好有哪些？其次，帶領孩子從醫學的角度認識情緒，並透過文學的方式抒發自我、安頓情緒。我們期待孩子能試著面對擾人的情緒問題，並能體會父母的養育之恩，發展出栽培自己、擁抱家庭的自發性動力。
活動日期：（每一梯次四個全天）
第一梯次：8月5、6、7、8日；對象：升小五、六、國一同學（即暑假前念小四至小六同學）

第二梯次：8月27、28、29、30日；對象：升國二、國三以上同學（含高中、專科同學）

兩個梯次敬請按年級報名，避免造成孩子學習上的困擾。

名額：每梯各只有三十名；本會依例提供清寒名額，歡迎洽詢。

課前準備：第一梯次：「哈利波特、恐龍」影片觀賞。

第二梯次：「哈利波特、十月的天空」影片觀賞，並記錄心得。

第二梯次歡迎認擁營舊生回鍋，學習新材料。舊生另有優惠，歡迎洽詢。

活動時間：上午9：30－下午4：30（每天七小時）     活動地點：本會推廣中心
費用：新台幣9000元整，其中包括午餐、點心及飲料、講義費與講師費等（不含住宿，住宿請自理或請聯誼會呂飛燕會長幫您想辦法）。並發給學習態度獎，最高1500元的獎學金。
預定課程表

	8月5+27日
	8月6+28日
	8月7+29日
	8月8+30日

	0900-0930
	報到
	就座
	就座
	就座
	0900-0930

	30'

	30'

	0930-1050
	自我介紹
	思惟偏好
	整合自我
	追求和諧：
	0930-1050

	80'
	姜涵＋江峰
	江峰
	姜涵
	自我抒發與
	80'

	1110-1230
	我是誰
	全腦優勢簡介
	保持平衡：
	情緒安頓
	1110-1230

	壓力來源與
處理原則
	林明昌

	80'
	姜涵
	姜涵
	李慧玟

	80'

	1230-1330
	午休
	午休
	午休
	午休
	1230-1330

	60'

	60'

	1330-1440
	多元智能
	發現內在英雄
	四色雷達
	智能演練
	1330-1440

	70'
	江峰
	江峰
	江峰
	江峰
	70'

	1500-1630
	我在哪裡
	影片判讀
	栽培計畫
	擁抱家庭
	1500-1630

	90'
	姜涵
	姜涵＋江峰
	姜涵＋江峰
	姜涵
	90'

講師介紹：

李慧玟醫師：現任台北市立和平醫院精神科主任；青少年門診召集人之一。擁有多年臨床經驗。

林明昌老師：現任淡江大學中文系講師；集文學、音樂、武術於一身。

姜涵老師：三屆廣播金鐘獎「教育文化節目獎」得主；擁有廣播資歷近25年；8年前將廣播節目鎖定「家庭教育」並投入家庭教育推廣工作。現任本會「心靈對話工作坊–從自我出發」、「階梯式風格培養營」、「黃金智慧班」、「赫曼國際公司授證之HBDI 全腦優勢才能發展工具」等課程講師；親密月刊「親密對話」專欄作者；漢聲電台「活出智慧」節目製作、主持人；並擔任本會執行長職務。擁有豐富的對話經驗，對話案例超過一千人次。
江峰老師：美國密蘇里大學新聞學院媒體管理碩士。曾任中國廣播公司記者、主持人；漢聲廣播電台「親密大對決」製作、主持人；教育廣播電台「生活贏家」、「漫畫好好看」製作、主持人。現任本會「小東東親職工作坊」、「階梯式風格培養營」、「影像工作坊」、「赫曼國際公司授證之HBDI 全腦優勢才能發展工具」等課程講師；親密月刊「親密左右腦」專欄作者；並擔任本會董事長職務。
栽培自己
徐紹智
這是第二次寫這個題目了吧！記得去年寫這個題目的時候，還是升國三的學生，因此雖然有蠻多想法，但一切都仍以升學為主要考量。而今年在升學壓力解除之外，我相信這一年來，自己或多或少都有些成長，所以寫出的內容，應該會有所不同。

首先是外在，我很喜歡打籃球，希望能逐漸把身體鍛鍊得強壯一點，增強對抗能力。另外也要持續培養體力，不論是為了比賽或是未來三年的衝刺，我都想具備良好的體能。

在各項才藝方面，我想撥出時間練習鋼琴跟書法，從生疏中找回熟稔的感覺﹔也希望讓硬筆字寫的漂亮一些（最近字跡有逐漸退步的跡象？）另外，高中時我想再學習一種樂器到專精﹔也想對於各類體育活動多多有涉獵。我還要找對手切磋象棋，提升棋技至更高境界。

我想，更重要的是心靈層次。人際關係的拿捏一直是我較不擅長的方面：今後我想做到的是成為一個不論待人、做事、執法，別人都會完全信任的人，而我要努力的方向則是做到善體人意和誠以待人，建立良好的形象，並以認真負責的態度做事。不隨便、不敷衍苟且便是首要課題。

我想成為的類型還有一種：隨時隨地知道自己在做什麼而且不會受外在因素影響的人。而這需要清楚的認識自己、充分的自信與定力、以及強烈的原動力推動的恆心。這種人所具備的特質便是有不顧一切勇往直前的衝勁和不達目的勢不罷休的決心。而這種特質不論在求學或做事上對我而言都是很有幫助的。

另一個我想培養的特質是冷靜。我往往在遇到突發事故時太過於衝動，以致於事後後悔莫及。國中三年來，我一直提醒自己，但仍成效不彰。冷靜的人能在別人失控時，依然保有理智、依然正常，這是很了不起的一種本事。

在多元智能中，我最想培養的是邏輯與數學智能。我一直對數學情有獨鍾，而解題過程的「興奮」、驗算答案的「壓抑」、尋求答案的「迫不及待」加上正確答案解答時的無上滿足，恐怕別人不是那麼明顯的感覺，但這些在我身上卻是清晰完整的呈現。同時在證明、推演的途中，那種「答案呼之欲出，卻又藏頭藏尾」的刺激，更是叫人心癢難耐。說數學可以磨耐心其實也不為過。雖然以我的程度，也許對真正的數學領域連邊都摸不到，但我相信將來那必定是我的領域﹔而提升數學智能，正是條必經的道路。

最後我要特別強調的是，自己要加強「獨立思考」的能力。我常常因為外在因素引發內省和思考，體悟人生道理。今後要走的方向是即使沒有偶發事件也能獨立思考的能力和習慣。也許距離還很遠，我想一步步走來，由獨立思考出發，多想、多記，進一步擴充內省智能、推廣人際關係，最後實現人生目標、走上人生正途，完成一個有系統的中心思想體系。也許十年後我也能豪氣而自傲的說：「吾道一以貫之！」（江峰註：你這豪氣也太龍捲風了吧！^_^），那時就是我栽培自己收成之時。當然，一切都要從今日的獨立思考開始著手，栽培自己。

（本文摘自90年8月親密月刊「2001認擁營迴響」。作者徐紹智同學，目前在階梯式風格培養營「與青春有約」中表現優異，尤其是學習態度方面的自發性與規律性都是我們引以為榮的。容我們大膽的說：不久的未來，他將會成就自己。

其他還有好幾位同學的「自我栽培」的計畫，因版面有限，歡迎來電詢問，我們很樂意與您分享青少年朋友們對自己的承諾。)

2001認擁營

迴響

1
6
推廣中心地址：台北市忠孝東路四段53號4樓

洽詢電話：02-2711-8986